Gabinete da Senadora FÁTIMA BEZERRA PT | RN

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-1884 – fatima.bezerra@senado.leg.br

Memo. n.067/2016/GSFBEZER

Em 18 de Agosto de 2016.

Ao Excelentíssimo Senhor Senador

RENAN CALHEIROS

Presidente do Senado Federal

Assunto: relatório de viagem da Senadora Fátima Bezerra realizada no período de 11 a

13 de agosto de 2016 para participar da XL reunião do Parlasul, em Montevidéu, no

Uruguai.

Senhor Presidente,

Ao tempo em que o cumprimento, relato que participei da XL reunião da Sessão

Ordinária do Parlamento do Mercosul e da reunião da Comissão Permanente de Educação,

realizadas no dia 12 de agosto de 2016, em Montevidéu, Uruguai.

A delegação brasileira foi chefiada pelo Presidente da Representação Brasileira no

Parlamento do Mercosul, Senador Roberto Requião, e estiveram presentes os seguintes os

Parlamentares: Senadores: Antonio Carlos Valadares, Humberto Costa, e as Senadoras: Fátima

Bezerra e Lídice da Mata; e também os Deputados: Arlindo Chinaglia, Benito Gama, George

Hilton, José Stédile, Luis Claudio, Paes Landim, Roberto Freire, Rocha, Rômulo Gouveia e

Ságuas Moraes.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS: o dia 11 de agosto (quinta-feira) foi dedicado

para a chegada da delegação, com receptivo aos parlamentares brasileiros no Aeroporto

Internacional de Carrasco e seu transporte com destino ao Hotel Dazzler Montevidéu.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A38EFB9800130A51.

00100.131006/2016-75

Gabinete da Senadora FÁTIMA BEZERRA PT | RN

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-1884 – fatima.bezerra@senado.leg.br

No dia 12 de agosto (sexta-feira), após recebermos as credenciais como integrantes da

delegação do Brasil, participei durante toda a manhã da 3ª Reunião Ordinária da Comissão

Permanente de Educação, Ciência, Tecnologia e Esporte, na qual foram debatidas, entre outras

questões, as propostas:

a) 11/2015/DE/XXXIII SO – MEP/30/2015 - Proposta de Declaração Apresentada no

dia 26 de junho de 2015, pela Parlamentar Julia Perie, pela qual o Parlamento do

Mercosul declara de seu interesse o Portal de Agência de Notícias da América Latina e

Caribe que dirige o sociólogo e jornalista argentino Pedro Brieger;

b) 06/2016/RE/XXXVI SO – MEP/07/2016 – Proposta de Recomendação, Apresentada

no dia 3 de fevereiro de 2016, pela Parlamentar Cecilia Britto, pela qual o Parlamento

do Mercosul recomenda CMC que convide os Estados Membros a tomar as medidas

necesarias para a Declaração de Prócer Latino-Americano do General Andrés Guacurarí

em reconhecimento a sua valentia no comando das tropas libertadoras e na emancipação

dos povos latino-americanos;

c) 07/2016/RE/XXXVI SO – MEP/08/2016 – Proposta de Recomendação, apresentada

no dia 15 de fevereiro de 2016, pelos Parlamentares Víctor Santa María e Daniel Filmus,

pela qual o Parlamento do Mercosul recomenta ao CMC incluir conteúdos temáticos

sobre a importância estratégica do Atlântico Sul para os países do Mercosul nas matérias

de Direito, História, Sociologia, Biologia e outras que resultem pertinentes nas

instituições educativas de Nível Médio de todos os Estados Membro do Mercosul e seus

associados;

d) 13/2016/RE/XXXVI SO – MEP/16/2016  -  Proposta de Recomendação, apresentada

no dia 15 de fevereiro de 2016, pelos Parlamentares Rossi, Flimus, e Mansilla, pela qual

o Parlamento do Mercosul recomenda ao CMC a criação de um programa de avaliação

regional;

e) 19/2016/RE/XXXVI SO – MEP/28/2016 – Proposta de Recomendação, apresentada

no dia 29 de fevereiro de 2016, pela Parlamentar Cecilia Britto, pela qual o Parlamento

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A38EFB9800130A51.

00100.131006/2016-75

Gabinete da Senadora FÁTIMA BEZERRA PT | RN

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-1884 – fatima.bezerra@senado.leg.br

do Mercosul recomenda ao CMC, convidar os Estados Membro e associados, a que

através dos seus organismos competentes convalidem os títulos universitários de

graduação emitidos pelas universidades estatais e privadas, habilitadas conforme o

ordenamento jurídico do país em que se solicita a presente convalidação;

f) 66/2016/RE/XXXVII SO – MEP/113/2016 – Proposta de Recomendação,

apresentada no dia 13 de abril de 2016, pelos Parlamentares Cecilia Britto e Eduardo

Nicoletti, pela qual o Parlamento do Mercosul recomenta ao CMC instar todos os

Estados Membro do Mercosul que tomem as medidas necessárias para que as

Federações e Associações de Futebol adequem seus convênios e demais instrumentos

legais a fim de suprimir a limitação do número de jogadores estrangeiros no caso de

profissionais originários dos países que integram o Mercosul;

g) 69/2016/RE/XXXVII SO – MEP/116/2016 – Proposta de Recomendação

apresentada no dia 14 de abril de 2016, pelo Parlamentar Daniel Ramundo, pela qual o

Parlamento do Mercosul recomenda declarar de interesse do Mercosul a mobilidade

universitária de estudantes e professores por meio de programas de intercâmbio entre as

nações membro e países associados do Mercosul;

h) 81/2016/DE/XXXVII SO – MEP/132/2016 – Proposta de Declaração apresentada no

dia 20 de abril de 2016, pela Parlamentar Julia Perié, pela qual o Parlamento do

Mercosul declara de seu interesse a iniciativa da Universidade Federal de Integração

Latino-Americana de promover a promoção de hortar orgânicas nas escolas;

i) 84/2016/DE/XXXVII SO  - MEP/136/2016 – Proposta de Declaração apresentada no

dia 21 de abril de 2016, pela Parlamentar Julia Perié, pela qual o Parlamento do

Mercosul declara ]de seu interesse a Universidade Federal de Integração Latino-

Americana.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A38EFB9800130A51.

00100.131006/2016-75

Gabinete da Senadora FÁTIMA BEZERRA PT | RN

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-1884 – fatima.bezerra@senado.leg.br

Às 13h30 e foram iniciados os trabalhos da XL Sessão Ordinária com a aprovação da

ata da reunião anterior. Na sequência, foram lidos os assuntos na pauta e dado os informes das

Comissões. O Deputado Geoge Hilton tomou posse pela Delegação Brasileira.

O Presidente colocou em deliberação a questão do Parlamentar do Mercosul José

López, à luz do art. 30 do Regimento Interno do Parlasul, que prevê a expulsão por falta de

decoro. Procedeu-se à apresentação do relatório da Comissão de Assuntos Internos e Orçamento

sobre a questão do Parlamentar José López, sendo relator o Parlamentar Daniel Gaggiani, em

cumprimento ao art. 27 do Regimento Interno do Parlamento, segundo o qual não será aceito

pedido de renúncia de qualquer parlamentar que esteja submetido a procedimento judicial.  O

relatório, favorável à expulsão do Parlamentar, foi aprovado pelo plenário.

Seguiu-se debate sobre a questão do pagamento dos parlamentares argentinos

diretamente eleitos para o Parlamento do Mercosul. No momento, estes parlamentares não vêm

recebendo salário, mas apenas diárias e passagem para que possam participar das reuniões do

Parlamento em Montevidéu.

 O Parlamentar González Nuñez, do Paraguai, eleito diretamente para o Parlamento do

Mercosul, se oferece para ir ao governo da Argentina para explicar a situação dos parlamentares

argentinos eleitos por meio de eleição direta.

Os parlamentares brasileiros não fizeram uso da palavra por não ter havido tempo para

o Debate Proposto/Tema Livre.

Durante a reunião foram aprovadas as seguintes matérias:

(1) Expulsão do Sr. José López do Parlamento do Mercosul;

(2) Recomendação ao CMC (Conselho do Mercado Comum)  relativa ao pagamento

dos salários aos parlamentares diretamente eleitos da Representação Argentina;

(3) Convênio de Cooperação entre o Parlamento do Mercosul e a Universidade de

Buenos Aires – UBA;

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A38EFB9800130A51.

00100.131006/2016-75

Gabinete da Senadora FÁTIMA BEZERRA PT | RN

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-1884 – fatima.bezerra@senado.leg.br

(4) Recomendação ao CMC sobre o apoio às ações legais da Argentina contra as

empresas de exploração de hidrocarburetos em áreas da plataforma continental circundante às

ilhas Malvinas;

(5) Recomendação ao CMC no sentido de que os países membros do Mercosul

continuem a respaldar as ações argentinas tendentes a proteger os recursos naturais renováveis

e não renováveis, ante as atividades ilegítimas de exploração no Atlântico Sul;

(6) Disposição pela qual é convocada uma Audiência Pública “Hidrovia Paraná-

Paraguai a 20 anos de vigência do Acordo de Santa Cruz de la Sierra”;

(7) Recomendação ao CMC sobre a criação de uma Comissão Especial para analisar

a factibilidade de levar a cabo por meio do FOCEM obras de infraestrutura e prevenção nas

províncias costeiras do Uruguai, Paraguai, Argentina e Venezuela a fim de abordar o problema

das inundações dos rios Paraná, Paraguai, Uruguai e Orinoco e seus afluentes;

(8) Declaração pela qual o Parlamento do Mercosul declara sua preocupação pela

decisão da UE de proibir o ingresso dos refugiados e imigrantes nos países da União mediante

o apoio financeiro à Turquia para mantê-los no território daquele país;

(9) Pedido de informe sobre o funcionamento do GANREL (Grupo de Alto Nível

sobre a relação institucional entre o Conselho do Mercado Comum e o Parlamento do

Mercosul);

(10) Recomendação que recomenda ao CMC estabelecer o 9 de dezembro de cada

ano o “Dia do Mercosul Cidadão”;

(11) Declaração pela qual o Parlasul expressa seu firme apoio ao processo de

integração ao celebrar o 25º aniversário da assinatura do Tratado de Assunção e da proposta de

Declaração pela qual o PM declara seu beneplácito pelo Dia do Mercosul que se comemora em

26 de março de cada ano;

(12)  Recomendação segundo a qual o PM recomenda ao CMC a criação de uma

comissão especial para analisar a factibilidade de levar a cabo, por meio do FOCEM, obras de

infraestrutura a fim de melhorar as condições do aterro sanitário Cateura de Assunção, Paraguai;

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A38EFB9800130A51.

00100.131006/2016-75

Gabinete da Senadora FÁTIMA BEZERRA PT | RN

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-1884 – fatima.bezerra@senado.leg.br

(13)  Recomendação ao CMC no sentido de que seja fortalecida e unificada a

normativa referente à segurança viária no Mercosul;

(14)  Declaração pela qual o Parlasul declara de seu interesse a iniciativa da

Universidade Federal de Integração Latino-Americana de promover a produção de hortas

orgânicas nas escolas;

(15)  Declaração pela qual o PM declara interesse regional a conformação da

Entidade binacional Argentina-Chilena para o Projeto “Túnel Internacional Paso las Leñas”;

(16)  Declaração pela qual o Parlamento do Mercosul declara seu beneplácito pela

adesão à estratégia de vacinação antipoliomelítica nos países do Mercosul;

(17)  Recomendação para que o mecanismo de consulta seja acionado no curso das

negociações entre o Mercosul e a União Europeia a fim de detectar oportunidades, demandas e

desafios para as regiões.

A sessão plenária do Parlamento do Mercosul se encerrou às 17h45. O meu retorno ao

Brasil, ocorreu no início da manhã do dia 13 de agosto (sábado) do referido ano. Seguem

algumas fotos anexadas a este documento que comprovam minha participação no evento.

Atenciosamente,

FÁTIMA BEZERRA

Senadora da República pelo Rio Grande do Norte

ANEXOS

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A38EFB9800130A51.

00100.131006/2016-75

MARIA DE FATIMA
BEZERRA

Assinado de forma digital por MARIA DE FATIMA BEZERRA
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3,
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF,
cn=MARIA DE FATIMA BEZERRA
Dados: 2016.08.18 14:46:32 -03'00'

Gabinete da Senadora FÁTIMA BEZERRA PT | RN

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-1884 – fatima.bezerra@senado.leg.br

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A38EFB9800130A51.

00100.131006/2016-75

•
~ ....

ih~~ .

00100.119200/2016-82

SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora FÁTIMA .BEZERRA PT I RN

REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

L Requeiro com base nos termos dos artigos 13; 39, I; e 40 do Regimento Interno

do Senado Federal (RISF); combinados com o artigo 55, UI, da Constituição Federal; licença

dos trabalhos da Casa, no período de 11 a 13 de agosto de 2016 deste ano, para participar da

XL Sessão Ordinária do Parlamento do Mercosul que será realizada no dia 12 de agosto de

2016, sexta-feira, em Montevidéu, no Uruguai, conforme ato convocatório anexado a este

documento.

Sala das Sessões, de julho de 20 16_

MA R 1 A DE Assinado de forma digital por MARIA
I DE FATIMA BEZERRA

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa
Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora
SERPROACF, cn=MARIA DE FATIMA
BEZERRA

FA IMA
BEZERRA

FÁTIMA JR~016.07.28 09:56:39 -03'00'
Senadora da República pelo Rio Grande do Norte

Senado Federal- Praça dos Três Poderes- CEP 70165-900 -Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-1884- fatima.bezerra@senadoraleg.br

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A38EFB9800130A51.

00100.131006/2016-75